


 2 – quinta-feira, 12 de Janeiro de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

chefe de Gabinete 
JULIANO FISICARO BORGES

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA OFICIAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Bocaiuva

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO 

236/22. PREGÃO ELETRÔNICO 145/22
objeto: registro de preços para aquisição de equipamentos para o 
hospital municipal Dr. Gil Alves. sessão dia 31/01/23 ás 08:30 h. pro-
cesso Licitatório 198/22. pregão eletrônico 122/22. objeto: registro 
de preços para aquisição de material para pavimentação para atender a 
secretaria Municipal de obras, infraestrutura e urbanismo. sessão dia 
01/02/23 ás 08:30 h. edital disponível no site bocaiuva.mg.gov.br e no 
portaldecompraspublicas.com.br. Bianca souza rodrigues, pregoeira.

2 cm -11 1736304 - 1

Bom Despacho

Prefeitura Municipal
AVISO DE EDITAL – CHAMADA PÚBLICA 1/2023 

Credenciamento de produtores da Agricultura Familiar e Empreen-
dimentos Familiares Rurais para aquisição de gêneros alimentícios 
para merenda escolar. sessão: 2/2/23, 9h. edital: www.bomdespacho.
mg.gov.br/licitacao. info: (37) 3520-1434 ou licitacao@pmbd.mg.gov.
br. Bertolino neto, prefeito.

2 cm -11 1736387 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 212/2022 ADJUDICAÇÃO
ADJuDico o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
Beatriz Brust De souza. perfazendo o valor total de r$ 6.944,90 (seis 
mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos). Vinicius 
chaves Dos santos. perfazendo o valor total de r$ 4.464,00 (quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). es Licitacoes regionais 
Ltda. perfazendo o valor total de r$ 15.278,93 (quinze mil, duzentos 
e setenta e oito reais e noventa e três centavos). B9 Bebedouros indus-
tria e comercio Ltda. perfazendo o valor total de r$ 3.778,00 (três 
mil, setecentos e setenta e oito reais). prepave comercio De Moveis e 
equipamentos Ltda. perfazendo o valor total de r$ 1.090,00 (um mil 
e noventa reais). Phoenix Instrumental Cientifica Ltda. Perfazendo o 
valor total de r$ 14.250,00 (quatorze mil, duzentos e cinquenta reais). 
Rednov Ferramentas Ltda. Perfazendo o valor total de R$ 3.766,60 
(três mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos). r Jua-
rez De Almeida. perfazendo o valor total de r$ 27.499,94 (vinte e sete 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos). 
perfazendo esta licitação o valor global de r$ 77.072,37 (setenta e sete 
mil e setenta e dois reais e trinta e sete centavos).
Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo Licitatório 
614/2022, referente a escolha da proposta mais vantajosa para contra-
tação de empresa especializada para contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de mobiliários e equipamentos destinados as 
escolas da rede municipal de ensino, por meio do convênio estadual nº 
1261001321/2022/see.

Borda da Mata/MG, 10 de janeiro de 2023.
MArco AnTonio rocHA ViLLiBor

pregoeiro

HoMoLoGAÇÃo
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 614/2022 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata/MG, 10 de janeiro de 2023.
célio Domingos cabral Dos santos

Vice-prefeito Municipal
8 cm -11 1736455 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
 PP 33/22

 Aviso de Retificação de Publicação. Retificação da publicação de extra-
tos de contratos do proc. 69/22 - pp 33/22, vinculada no dia 04/01/2023. 
onde se leu: Atuante comercio Ltda - Me, valor: r$ 82.200,00, vigên-
cia: 19/12/2023; Porto Med Comercio e Serviços de Artigos Médicos 
Hospitalares Ltda-Me, Valor: r$ 50.540,00, vigência: 30/12/2023, 
leia se: Atuante comercio Ltda-Me, valor: r$ 85.200,00, vigên-
cia: 19/12/2023; Mhedica Serviços Especializados em Manutenção 
de equipamentos Médicos Hospitalares eireli, Valor: r$ 46.474,00, 
vigência: 30/12/2023.

3 cm -11 1736447 - 1

Cabo Verde

Prefeitura Municipal
CONTRATO Nº 1152022

PROCESSO: PRC 00133 22 LICITAÇÃO: INEX: 000722 EXTRATO 
De TerMo ADiTiVo: 1 prorrogação do contrato (Vigência) con-
TrATo nº 1152022 processo: prc 00133 22 Licitação: inex: 
000722 conTrATAnTe: prefeitura Municipal de cabo Verde (MG) 
conTrATADA: casa de caridade de Alfenas n. s. do perp. socorro. 
VALor: r$ 703.214,00 AssinATurA: 30/12/2022 ViGÊnciA: 
30/12/2022 a 29/12/2023 oBJeTo: prestação de serviços contínuos - 
saúde - exames Laboratoriais

2 cm -11 1736213 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023
Município de cachoeira de pajeú/MG, rua Afonso pena, 14, centro 
- CNPJ: 18.414.599/0001-75 - Fone: (33) 3754-1200 - PROCESSO 
LiciTATÓrio nº 007/2023 - preGÃo presenciAL nº 005/2023 
- objeto: contratação de serviços de pessoa jurídica e/ou física, espe-
cializada no transporte de estudantes da educação Básica e educação 
infantil - (através de veículos apropriados de transporte escolar). Aber-
tura dia 24/01/2023 às 9h00min. Maiores informações, bem como edi-
tal completo, junto a prefeitura Municipal de cachoeira de pajeú/MG, 
com sede na rua Afonso pena, 14 - centro, pelo telefone (33) 3754-
1200, e-mail licitacaopmcp@yahoo.com.br ou site www.cachoeirade-
pajeu.mg.gov.br

pATríciA pinHeiro
(pregoeira)

4 cm -11 1736422 - 1

Caiana

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 001-2023 

DispensA 001-2023. o município de caiana|MG, torna público nos 
termos do art. 26, combinado com art. 24, XXVI da Lei 8.666/93 a 
ratificação e o extrato do contrato da Empresa CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL MULTIFINALITARIO – CIS-VERDE, CNPJ Nº 
02.034.350/0001-02, nos termos do processo nº 001/2023 Dispensa de 
Licitação n.º 001/2023. com o valor total de r$ 120.000,00 estimado 
até 31 de dezembro de 2023.

2 cm -11 1736185 - 1

Candeias

Prefeitura Municipal
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 004/2023
 Base Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. O Municí-
pio de candeias, Minas Gerais, torna público a contratação por meio 
de Dispensa de Licitação com a empresa JJ FARIA SUPERMER-
cADos LTDA, cnpJ: 17.408.121/0001-70, objeto: contratação de 
empresa para aquisição de materiais de limpeza, higiene, descartá-
veis e utensílios, para atendimento às secretarias municipais. Valor r$ 
14.365,84. Ratificação: 11/01/2023. Rodrigo Moraes Lamounier – Pre-
feito Municipal.

2 cm -11 1736454 - 1

Caparaó

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2022 
prefeitura Municipal de caparaó, processo Licitatório nº 132/2022, 
Tomada de preços nº 011/2022. Torna a público o resultado da fase de 
habilitação das licitantes, Marques e pereira construções e empreen-
dimentos, CNPJ nº 42.291.452/0001-10 foi declarada inabilitada. Fica 
concedido desde já o prazo para interposição de recursos contra a refe-
rida fase, caso não haja manifestação de recursos fica designada a data 
de 20/01/2023 para abertura do envelope de proposta comercial.

11 de janeiro de 2023
LiA DÉBorA cArDoso

presidente da cpL
3 cm -11 1736526 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023 

prefeitura Municipal de caparaó, processo Licitatório nº 007/2023, 
pregão presencial nº 002/2023. objeto: registro de preços para futura 
e eventual aquisição de suplementos alimentares, conforme especifica-
ções constantes no Termo de referência, em atendimento as necessi-
dades da secretaria Municipal de saúde de caparaó/MG. Data da ses-
são pública: 26/01/2023 às 13:00 na sede da prefeitura Municipal de 
caparaó/MG, situada na Américo Vespúcio de carvalho, 120, bairro 
centro, caparaó/MG, cep. 36.834-000. informações pelo site: www.
caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: licitacao@capa-
rao.mg.gov.br, ou pessoalmente no setor de Licitações.

11 de janeiro de 2023
LiA DÉBorA cArDoso

Pregoeira Oficial
4 cm -11 1736510 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023

prefeitura Municipal de caparaó processo Licitatório nº 008/2023, 
pregão presencial nº 003/2023. objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, acompanhamento, inserção e desen-
volvimento de conteúdo audiovisual referente as atividades desenvol-
vidas pela administração pública municipal, informativos de interesse 
público e correlatos, conforme especificações constantes no Termo de 
referência, em atendimento as necessidades das secretarias e seto-
res vinculados à prefeitura Municipal de caparaó/MG. Data da ses-
são pública: 25/01/2023 às 17:00 na sede da prefeitura Municipal de 
caparaó/MG, situada na Américo Vespúcio de carvalho, 120, bairro 
centro, caparaó/MG, cep. 36.834-000. informações pelo site: www.
caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: licitacao@capa-
rao.mg.gov.br, ou pessoalmente no setor de Licitações.

11 de janeiro de 2023
LiA DÉBorA cArDoso

Pregoeira Oficial
4 cm -11 1736522 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023

prefeitura Municipal de caparaó, processo Licitatório nº 006/2023, 
pregão presencial nº 001/2023. objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de produtos de panificação, conforme especificações 
constantes no Termo de referência, em atendimento as necessidades 
das secretarias e setores vinculados à prefeitura Municipal de caparaó/
MG. Data da sessão pública: 25/01/2023 às 13:00 na sede da prefeitura 
Municipal de caparaó/MG, situada na Américo Vespúcio de carvalho, 
120, bairro centro, caparaó/MG, cep. 36.834-000. informações pelo 
Site: www.caparao.mg.gov.br - Telefone: (32) 3747-1026; e-mail: lici-
tacao@caparao.mg.gov.br, ou pessoalmente no setor de Licitações.

11 de janeiro de 2023
LiA DÉBorA cArDoso

Pregoeira Oficial
4 cm -11 1736504 - 1

Caranaíba

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMADA 

PÚBLICA Nº 001/2023, DISPENSA 002/2023 
o município de de caranaíba/MG no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro na lei federal nº 8.666/93, no art. 14 da lei federal nº 11.947 
de 16 julho de 2009 e no artigo 21 da resolução FNDE/CD nº 038 de 16 
julho de 2009, torna pública, para conhecimento dos interessados que 
está realizando chamada pública no dia 02/02/2023, às 13h para aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, destinado ao atendimento do programa nacional de Ali-
mentação escolar/pnAe. o edital na integra está à disposição no site 
oficial do município ou através do e-mail: licitacao@caranaiba.mg.gov.
br – Gabriela Aparecida santana oliveira– presidente da comissão per-
manente de Licitação.

3 cm -11 1736124 - 1

Carvalhópolis

Prefeitura Municipal
PREGÃO Nº 10/2022

A prefeitura Municipal de carvalhópolis-MG, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública o processo Licitatório nº 23/2022, pregão 
nº 10/2022, cujo objeto é contratação de empresa especializada em 
serviços de planejamento, organização, execução e correção das pro-
vas no concurso de provas para provimento dos cargos criados no qua-
dro permanente de pessoal da Administração pública Municipal para 
a abertura de concurso público, conforme Termo de referencia, parte 
integrante do edital. no dia 25/01/2023 às 09:00 hrs. os interessados 
poderão retirar o edital e obter mais informações à rua João norberto 
de Lima n° 222, centro, Tel.: 35- 3282- 1209, das 7:30 às 17 hrs. 
email: licitação@carvalhopolis.mg.gov.br e no site www.carvalhópo-
lis.mg.gov.br - carvalhópolis, 11 de janeiro de 2023 - José Antônio de 
carvalho - prefeito Municipal.

3 cm -11 1736440 - 1

Carvalhos

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023. 

Aviso de Licitação. processo nº 019/2023 - pregão eletrônico nº 
001/2023. objeto: Aquisição de retroescavadeira 2023, conforme con-
dições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do 
edital e seus anexos. A sessão pública deste pregão eletrônico será rea-
lizada no dia 26/01/2023 às 9h30min, no endereço eletrônico: https://
bll.org.br. o edital estará disponível através dos sites: https://bll.org.
br e https://www.carvalhos.mg.gov.br. informações pelo telefone: (35) 
3345-1491 ou e-mail: licitacaocarvalhos@gmail.com. carvalhos, 
11/01/2023. Letycia Varginha rocha - pregoeira.

3 cm -11 1736378 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023. 
Aviso de publicação de edital. Aviso de Licitação. processo nº 18/2023 
- pregão eletrônico nº 003/2023. objeto: Aquisição de caminhão com-
pactador, conforme condições e especificações contidas no Termo de 
referência - Anexo i do edital e seus anexos. A sessão pública deste 
pregão eletrônico será realizada no dia 25/01/2023, às 9h30min, no 
endereço eletrônico: https://bll.org.br. o edital estará disponível atra-
vés dos sites: https://bll.org.br e https://www.carvalhos.mg.gov.br. 
informações pelo telefone: (35) 3345-1491 ou e-mail: licitacaocar-
valhos@gmail.com. carvalhos, 11/01/2023. Letycia Varginha rocha 
- pregoeira.

3 cm -11 1736376 - 1

Cascalho Rico

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2020 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020
extrato do Quinto Termo Aditivo - Do prazo contrato nº 052/2020 
- contratante: prefeitura de cascalho rico. contratada: Megaforte 
engenharia e construções eireli. obj: execução de obra de sanea-
mento Básico conforme contrato de repasse nº 284.973/20 junto ao 
BDMG (Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais) no Distrito de 
santa Luzia da Boa Vista município de cascalho rico. Vig:31/12/22 a 
31/03/23. Assinatura: 30/12/21. José Borges de oliveira - prefeito

2 cm -11 1736525 - 1

Caxambu

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 04/2023

pregão eletrônico 03/2023. objeto: confecção carnês de ipTu, con-
forme termo de referência. Data de abertura: 24/01/2023 às 10:00 h de 
Brasília. edital disponível no www.caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.
br caxambu-MG, 11/01/2023 – Marcelo carvalho Gallo/pregoeiro.

1 cm -11 1736253 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 03/2023
pregão eletrônico 02/2023. objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios não perecíveis para merenda escolar, conforme termo de referên-
cia. Data de abertura: 24/01/2023 às 09:00 h de Brasília. edital dis-
ponível no www.caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.br caxambu-MG, 
11/01/2023 – Marcelo carvalho Gallo/pregoeiro.

2 cm -11 1736200 - 1

Central de Minas

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº: 02/2023

o Município de central de Minas/MG comunica que abrirá processo 
Licitatório nº: 03/2023, modalidade Tomada de preços nº: 02/2023, 
cujo objeto será calçamento em blocos intertravado. Abertura no dia 
31/01/2023, às 08h30min, na sala de licitações da prefeitura. Maiores 
informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a prefeitura 
Municipal de central de Minas/MG, Av. prefeito Genil Mata da cruz 
Nº 12, Centro, pelo Fone (33) 3243-0223 ou pelo E-mail: licitacen-
tral2013@hotmail.com, em horário de expediente.

2 cm -11 1736354 - 1

Cipotânea

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ERRATA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2023
pregão eletrônico nº. 001/2023 – extrato de publicação de errata. A 
comissão de pregão da prefeitura Municipal da cidade de cipotânea/
MG, publica RETIFICAÇÃO junto ao Edital do processo em epígrafe 
quanto a habilitação técnica, alterando a data de abertura para o dia 27 
de janeiro de 2023, às 09 horas. A retificação na integra, encontra-se 
disponível no site: www.cipotanea.mg.gov.br. cipotânea, 11 de janeiro 
de 2023. Alexandre sebastião rodrigues – pregoeiro.

2 cm -11 1736339 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230111201128022.

Marco Villibor
Highlight


